
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del   14/10/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PATTO  PER  LA  LETTURA  DELLA 
CITTA' DI VIGEVANO.

L’anno duemilaventuno, il  giorno quattordici del mese  di   ottobre alle ore 12:46 nella 
solita sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto, dalle ore 12:47 alle ore 12:50, 
i Signori:

CEFFA ANDREA
GALIANI ANTONELLO
SALA ANDREA
AVALLE BRUNELLA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE
SEGU' MARZIA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 6 Assenti n. 2

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco, il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale VIMERCATI PIERLUISA.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’Avviso pubblico del progetto “Città che legge” 2020 - 2021 promosso dal 
Centro per il  libro e la lettura (Istituto del Ministero della Cultura), che ha consentito a 
Vigevano di ricevere la relativa qualifica, con il conseguente inserimento nell’elenco delle 
“Città che leggono”;

Preso  atto  che  -  la  partecipazione  al  bando  prevedeva  l'impegno 
dell'Amministrazione  Comunale  a  redigere  e  sottoscrivere  il  "Patto  della  lettura",  uno 
strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della lettura adottato dal  
Centro per il  Libro e la Lettura (CEPELL) e proposto a istituzioni pubbliche e soggetti 
privati, che, con il coordinamento dell’Amministrazione Comunale, individuano nella lettura 
una  risorsa  strategica  su  cui  investire  e  un  valore  sociale  da  sostenere  attraverso 
un’azione coordinata e congiunta tra i diversi protagonisti presenti sul territorio;

Ritenuto opportuno promuovere l'adesione e realizzare una rete territoriale ed una 
stabile collaborazione con tutti gli attori presenti sul territorio che condividono l’idea che la 
lettura sia uno strumento fondamentale per lo sviluppo sociale ed economico;

Visto il Documento d'intenti “Patto per la lettura della Città di Vigevano” allegato;

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs 18 agosto  2000,  n.  267,  sono stati  
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  proposta  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale,  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  
rispettivamente dal Dirigente Responsabile del Settore Politiche Sociali  - Culturali  e dal 
Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari,  Tributi,  Programmazione  e 
Partecipate;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili; 

Dato  atto  che  non  sussistono,  ai  sensi  di  legge,  obblighi  di  astensione  né  conflitti  di  
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  16  del  23/03/2021:  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario  2021 - 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 
118/2011)”;

Vista  la  deliberazione di  G.C.  n.  110 del  15/04/2021:  “Approvazione obiettivi  strategici 
anno 2021 e PEG finanziario 2021 - 2023";

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

1. di approvare il Patto per la Lettura della Città di Vigevano sottoscritto da:



- Associazione Culturale Amici di Palazzo Crespi C.F. 94007050183 con sede a 
Vigevano C/O Biblioteca Civica “L. Mastronardi” – C.so Cavour, 82, legalmente 
rappresentata dal Presidente Gabriele Becciolini;

- Centro Studi CREATIVAMENTE - APS CF: 02148070184 sede legale: via Madonna 
Sette Dolori,30/a - Vigevano (PV) legalmente rappresentata dal Presidente Verena 
Boscolo;

- Rete Cultura Vigevano – C.F. 94035680183 con sede a Vigevano c/o APC, corso 
Cavour, 82, legalmente rappresentata dal Presidente Michele Linsalata 
(LNSMHL50D22D971X); 

- Associazione Astrolabio CF 94037000182, con sede in Via Riberia 14, 27029 a 
Vigevano, legalmente rappresentata dal Presidente Cesare Bozzano;

- Libreria Le Notti Bianche in Via del Popolo n.8 – Vigevano P. IVA 02208940441, 
legalmente rappresentata da di Ludovica Giuliani Cf GLNLVC86B52H769Z;

- Libreria Feltrinelli  in Piazza Ducale 1,  27029 a Vigevano, legalmente rappresentata 
da Alberto Rivolta;

e con il  patrocinio  di  Fondazione per Leggere -  Biblioteche Sud Ovest Milano
di Abbiategrasso e l'appoggio dei  Consultori Familiari Pubblici di ASST Pavia con 
cui è da poco stata rinnovato il Protocollo d’intesa per la promozione delle competenze 
genitoriali  attraverso la  diffusione del  programma “Nati  per  Leggere”,  (DG 244 del  
16/09/2021);

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 
dell’Ente.

Successivamente, al fine di dare celermente corso all’iniziativa, con votazione unanime 
favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
CEFFA ANDREA

Il Segretario Generale
VIMERCATI PIERLUISA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 265 del   14/10/2021


